
Overklig verklighet! 
 
När livet ibland gör sina krumbukter med oss människor så kan vi uppleva 
stunder av klarsynt verklighet. Det är som allting runt omkring oss framstår i 
ett mycket klart ljus och mycket som vi ockuperar vår tid med verkar 
meningslöst samtidigt som enkla värden plötsligt blir livsviktiga för oss. 
Konstigt nog återgår vi ganska snart till våra sysslor och går tillbaka in i en 
dimma av overklighet. Det är till och med så att vi i vår tid anstränger oss för 
att om möjligt bygga på vår overklighet genom att omge oss med ännu mer 
banala och meningslösa tidsfördriv. När verkligheten så småningom skär 
som en kniv igenom overkligheten så ställs vi ganska nakna och sårbara inför 
livets enkla men betydelsefulla värden.  
 
Vi gillar att ha kontroll över livet, att känna oss trygga i olika situationer så vi 
skapar och lever efter återkommande rutiner i sammanhang som är välkända 
för oss. Även här i kyrkan har vi små rutiner som skapar en ram och en ökad 
känsla av trygghet. Trygghet, rutiner och välkända sammanhang är inte fel 
men det kan bli till en kokong som i sämsta fall utestänger en nödvändig 
förvandling. I Romarbrevet 12:2 står det ”Anpassa er inte efter denna världen 
utan låt er förvandlas genom förnyelsen av era tankar, så att ni kan avgöra 
vad som är Guds vilja det som är gott , behagar honom och är fullkomligt.”  
 
Jesus var en mästare på att utmana det välkända mönstret som fanns i olika 
situationer och sammanhang. Han bjuder in en tullindrivare till att bli hans 
lärjunge, han äter måltid med dem som var avskydda av de flesta, han 
förlåter synder inför laglärda, han helar i en synagoga på en sabbat och 
driver ut demoner med sitt ord. I alla dessa situationer utmanar han väl 
ingångna mönster och skakar om människor på djupet i deras liv. Att följa 
Jesus kan inte ha varit lätt samtidigt var det många som gjorde det trots alla 
svårigheter. Jesus utgjorde i sin person den kniv som skar genom sin tids 
overklighet därför att han var uppfylld med Guds verklighet. Han såg med 
Guds perspektiv på sin omgivning och vågade konfrontera orättfärdighet, 
skevheter, sjukdom, ja till och med demonerna själva. Han visade på de enkla 
med livsavgörande värdena i livet och han säger till de som lyssnar ”Kom följ 
mig”. 
 
”Kom och följ mig jag ska göra er till människofiskare” (Mark 1:17). Här 
börjar vandringen för Simon och Andreas. De söker inte efter den utan blir 
uppsökta. De har fullt upp med vad livet kräver av dem, sköta sitt jobb, 
försörja sin familj, betala skatt, klaga över orättvisor mm. Plötsligt står en 
man där och kallar dem till att följa honom och bli ”människofiskare”.  

 
För att verkligen förstå något av den otroliga vandringen som de fick göra 
behöver vi försöka sätta oss in i deras situation. Ta till oss deras perspektiv 
och spegla oss själva i deras val. De var vanliga enkla människor som 
kämpade med liknande frågor och livssituationer som vi gör idag. Deras jobb 
var att fiska vilket säger oss lite om deras närmaste miljö. De arbetade fysiskt 
med nät, fiskar, båtar, vind och vatten. Deras kunskaper i djup teologisk 



bildning var förmodligen ganska begränsad. Vad var det i deras liv som 
gjorde att Jesus kom till dem och kallade dem?  
 
De tillhörde inte den välbärgade eliten som utgjorde 1% av befolkningen utan 
snarare de 10% av befolkningen som levde i större familjekollektiv där man 
delade på arbetsbördan och fiskeredskapen. Andra av Jesu lärjungar kom ur 
den stora gruppen ca 75% av befolkningen som bestod av fattiga familjer 
som inte ägde något utan fick ställa sin arbetskraft till förfogande för att 
kunna förtjäna sitt levebröd. När Jesus kallar dem måste de alltså överge sitt 
familjeföretag, sin plikt att försörja familjen och gå emot sin fars auktoritet. I 
Mark 10:28 tar Petrus upp just detta faktum att de har lämnat allt för att följa 
honom.  
 
Varför ville Jesus att de skulle följa efter honom varför kunde han inte stanna 
där och undervisa dem på plats? Ja ett enkelt argument var att han då bara 
kunde undervisa några få åt gången, men troligen visste Jesus också att om 
de fick stå kvar med sina nät skulle de bara ägna lite uppmärksamhet åt 
undervisningen. Jesus ville visa dem ett helt nytt liv, ett helt nytt sätt att se 
på livet, att erfara livet genom att vara hos honom i hans närhet när han 
predikade budskapet från Gud.  
 
Jesus skär igenom deras verklighetsuppfattning med orden ”Kom och följ 
mig” och kallar dem ut ifrån deras verklighet in i Guds verklighet. Simon och 
Andreas erfar troligtvis något av den här klarsynta verklighetsögonblicket när 
de i djupet av sina hjärtan berörs av den här enkla men kraftfulla kallelsen. 
De kan omöjligen veta vad Jesus menar med ”människofiskare” men ändå 
överger de sina nät för att följa honom.  
 
Hur är det då med oss? Vi har ju sagt ja till Jesus och följer honom, på vilket 
sätt kan den här texten säga oss något? Ska vi lämna våra jobb och våra 
studier för att på heltid ”följa honom”? Till en början kan den här texten visa 
på det omfattande offer som de som ville följa honom fick göra. Så är det 
även i vår tid, vi kan i vissa situationer behöva offra mycket för att kunna 
följa honom. För det andra så tror jag att vi behöver påminnas varje dag om 
hans kallelse att följa honom, för lärjungarna hade Jesus som levande 
människa att ständigt påminna dem om hans kallelse, medan vi har den 
Helige Ande som leder oss vilket ibland blir lite diffust för oss. 
Huvudsakligen tror jag den här texten är en kallelse för oss ut ur vår egen 
verklighet där våra önskningar, begränsningar och målsättningar styr in i 
vandring med Jesus där hans målsättningar, undervisning och vilja med våra 
liv står över allting annat. Det här innebär rent praktiskt tror jag att vi i 
vardagen vill leva med hans prioriteringar och ledas i våra tankar till att se 
med Guds perspektiv på vår omgivning. Så vår ständiga bön bör vara att få se 
med Guds ögon och lära oss hans vägar. Innebörden av en sådan efterföljelse 
kommer att bli att våra liv kommer att skära igenom den overklighet som 
försöker övertyga oss om sin verklighet.  
 
Rom 12:2 ”…låt er förvandlas genom förnyelse av era tankar, så att ni kan avgöra vad som är 
Guds vilja….  


